
 

Area Risorse Umane 
Unità di Processo "Amministrazione del Personale Docente" 

 
AREA 

RISORSE UMANE 

 
AREA 

SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI 

 

Il Rettore
 Decreto n. 845 

Anno 2015 

Prot. n. 102507 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’articolo 29, comma 19;   

VISTO il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 314 “Criteri e modalità per la ripartizione 

delle risorse e per la selezione di professori e ricercatori destinatari dell’intervento secondo 

criteri di merito accademico e scientifico – articolo 29, comma 19, legge 30 dicembre 2010, 

n. 240”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 26 luglio 2013, n. 665 “Criteri e modalità per il riparto tra gli 

atenei delle risorse relative agli anni 2012 e 2013 e per la selezione dei professori e 

ricercatori destinatari dell'intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico, a 

norma dell'art. 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTA la nota prot. 740 del 15 maggio 2012 con la quale il Ministero ha ripartito tra gli Atenei 
le risorse per l’anno 2011, attribuendo all’Università di Firenze la quota di 671.859 euro per 
l’intervento di cui sopra; 

VISTA la nota prot. 572 del 14 gennaio 2014 con la quale il Ministero ha ripartito tra gli Atenei 
le risorse per gli anni 2012 e 2013, attribuendo all’Università di Firenze, sempre per 
l’intervento di cui sopra, la quota di 1.385.954 euro per l’anno 2012 e la quota di 1.608.564 
euro per l’anno 2013; 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione a professori e ricercatori dell’incentivo di cui 
all’articolo 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con Decreto 
Rettorale 5 giugno 2014, n. 470; 

VISTI i Decreti Rettorali 16 giugno 2014, nn. 518, 519, 520, 521, 522 e 523 con i quali sono 
state indette le procedure selettive per l’attribuzione ai professori e ricercatori a tempo 
indeterminato dell’Università degli Studi di Firenze dell’incentivo una tantum per gli anni 
2011, 2012 e 2013; 

VISTI i Decreti Rettorali 23 gennaio 2015, nn. 82, 83 e 84 e 24 marzo 2105, n. 303 di 
approvazione degli atti delle procedure relative ai professori e all’erogazione dell’incentivo 
agli aventi diritto; 

VISTI i Decreti Rettorali 17 aprile 2015, nn. 433, 434 e 435 di approvazione degli atti delle 
procedure relative ai ricercatori e all’erogazione dell’incentivo agli aventi diritto; 

VISTO l’articolo 7, comma 4, del citato D.R. 522/2014, che precisa che l’ammontare 
dell’incentivo deve essere stabilito in ragione del regime d’impegno (pieno o definito); 

CONSIDERATO che, al termine delle predette procedure è stato determinato un residuo pari 
a 21.022,63 euro per l’anno 2011, a 67.939,39 euro per l’anno 2012 e a 94.566,78 euro per 
l’anno 2013; 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 4914) dal 30 luglio 2015 al 14 agosto 2015

utente
Font monospazio

utente
Font monospazio



 

2 

 

CONSIDERATO che sono decorsi i termini per l’impugnabilità dei provvedimenti relativi 
all’erogazione degli incentivi a professori e ricercatori; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla ripartizione delle suddette somme residue,  
secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 5, del Regolamento in materia, 

DECRETA 

- la ripartizione della somma residua di 21.022,63 euro relativa all’anno 2011, pari alla 
somma lorda procapite di 33,08 euro per il regime d’impegno a tempo pieno e di 23,62 euro 
per il regime d’impegno a tempo definito, in proporzione al numero dei mesi di permanenza 
nel relativo regime nell’anno 2011, ai: 

 professori di cui agli elenchi A e B allegati al Decreto rettorale 23 gennaio 2015, n. 
82, come integrati con Decreto rettorale 24 marzo 2015, n. 303; 

 ricercatori di cui al Decreto rettorale 17 aprile 2015, n. 433 risultanti in graduatoria 
dalla posizione n. 1 alla posizione n. 184;  

- la ripartizione della somma residua di 67.939,39 euro relativa all’anno 2012, pari alla 
somma lorda procapite di 111,17 euro per il regime d’impegno a tempo pieno e di 79,40 euro 
per il regime d’impegno a tempo definito, in proporzione al numero dei mesi di permanenza 
nel relativo regime nell’anno 2012, ai: 

 professori di cui agli elenchi A e B del Decreto rettorale 23 gennaio 2015, n. 83; 

 ricercatori di cui al Decreto rettorale 17 aprile 2015, n. 434 risultanti in graduatoria 
dalla posizione n. 1 alla posizione n. 178; 

- la ripartizione della somma residua di 94.566,78 euro relativa all’anno 2013, pari alla 
somma lorda procapite di 143,62 euro per il regime d’impegno a tempo pieno e di 102,58 
euro per il regime d’impegno a tempo definito, in proporzione al numero dei mesi di 
permanenza nel relativo regime nell’anno 2013, ai: 

 professori di cui agli elenchi A e B del Decreto rettorale 23 gennaio 2015, n. 84; 

 ricercatori di cui al Decreto rettorale 17 aprile 2015, n. 435 risultanti in graduatoria 
dalla posizione n. 1 alla posizione n. 176. 

Ferma restando l’impugnabilità in via giurisdizionale, avverso il presente provvedimento è 
ammesso reclamo ai sensi dell’art. 49 dello Statuto di Ateneo nel termine di 10 giorni dalla 
data di pubblicazione sull’Albo Ufficiale. 

Firenze, 29 luglio 2015 

f.to Il Rettore 
   Prof. Alberto Tesi 




